
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

Донецк

О проведении межлицейского этапа Республиканской предметной олимпиады 
обучающихся общеобразовательных организаций 

Донецкой Народной Республики в 2021-2022 учебном году

Во исполнение приказов Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики от 07.10.2021 г. № 852 «Об организации проведения 
Республиканской предметной олимпиады обучающихся общеобразовательных 
организаций Донецкой Народной Республики в 2021-2022 учебном году» (дапее 
-  Приказ № 852), от 07.10.2021 г. № 855 «Об утверждении Условий организации 
и проведения Республиканской предметной олимпиады обучающихся 
общеобразовательных организаций Донецкой Народной Республики в 2021-2022 
учебном году» (далее — Приказ № 855), от 16.12.2021 г. № 1181 «Об организации 
проведения муниципального/межлицейского этапа Республиканской 
предметной олимпиады обучающихся общеобразовательных организаций 
Донецкой Народной Республики в 2021-2022 учебном году» (далее -  Приказ 
№1181), от 23.12.2021 № 1212 «Об установлении количества баллов для участия 
обучающихся в межлицейском этапе Республиканской предметной олимпиады 
обучающихся общеобразовательных организаций Донецкой Народной 
Республики» в 2021-2022 учебном году (далее — Приказ № 1212), в соответствии 
с разделом V Условий проведения Республиканской предметной олимпиады 
обучающихся общеобразовательных организаций Донецкой Народной 
Республики в 2021-2022 учебном году (далее — Условия проведения 
Республиканской олимпиады), утвержденных Приказом № 855, с целью 
выявления и развития у обучающихся интеллектуальных и творческих 
способностей, интереса к научной и творческой деятельности, поддержки лиц, 
проявивших выдающиеся способности,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести межлицейский этап Республиканской олимпиады в 2021
2022 учебном году в сроки, установленные Приказом №1181, и в соответствии с 
Условиями проведения Республиканской олимпиады.



2. Утвердить: .
2.1. Состав организационного комитета межлицейского этапа

Республиканской олимпиады (прилагается).
2.2. Состав жюри межлицейского этапа Республиканской олимпиады 

(прилагается).
2.3. Состав апелляционных комиссий межлицейского этапа

Республиканской олимпиады (прилагается).
2.4. Список экспертов-консультантов межлицейского этапа 

Республиканской олимпиады (прилагается).
3. Государственному образовательному учреждению дополнительного 

профессионального образования «Донецкий республиканский институт 
дополнительного педагогического образования» (Деминская Л.А.) обеспечить:

3.1. Проведение межлицейского этапа Республиканской олимпиады в сроки, 
установленные Приказом № 1181, и в соответствии с Условиями проведения 
Республиканской олимпиады;

3.2. Приглашение участников на межлицейский этап в соответствии с 
Приказом №1212;

3.3. Работу организационных комитетов, жюри, экспертов-консультантов, 
апелляционных комиссий межлицейского этапа Республиканской олимпиады.

3.4. Размещение ключей к заданиям межлицейского этапа Республиканской 
олимпиады в день проведения заседания апелляционной комиссии по 
соответствующему учебному предмету межлицейского этапа Республиканской 
олимпиады на официальном сайте ГОУ ДПО «ДОНРИДПО» 
(http ://www. donippo. org/);

3.5. Соблюдение Инструкции осуществления образовательного процесса в 
период действия режима повышенной готовности, в условиях сохранения риска 
распространения COVID-19, утвержденной приказом Министерства 
здравоохранения Донецкой Народной Республики от 01.09.2020 г. № 1896, 
зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 
04.09.2020 под регистрационным номером № 4031, Методических рекомендаций 
по осуществлению образовательного процесса в образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по основным 
общеобразовательным программам, в период действия режима повышенной 
готовности, в условиях сохранения риска распространения COVID-19, 
утвержденных приказом Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики 26.10.2020 №1438, с привлечением к работе на 
межлицейском этапе Республиканской олимпиады, в первую очередь, 
педагогических работников, прошедших вакцинацию от коронавирусной 
инфекции;

3.6. Подготовку дипломов победителей и призеров межлицейского этапа 
Республиканской олимпиады в электронном виде и их размещение на 
официальном сайте ГОУ ДПО «ДОНРИДПО» в разделе «Олимпиады»;



3.7. Предоставление аналитического отчета о проведении межлицейского 
этапа Республиканской олимпиады в Министерство образования и науки 
Донецкой Народной Республики.

4. Руководителям общеобразовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Донецкой Народной Республики и 
подведомственных другим Министерствам:

4.1. Обеспечить участие обучающихся, приглашенных на межлицейский 
этап Республиканской олимпиады, определив соответствующим приказом 
сопровождающих лиц;

4.2. Включить в число сопровождающих медицинских работников 
общеобразовательного учреждения;

4.3. Возложить на сопровождающих ответственность за жизнь и здоровье 
обучающихся по пути следования, пребывания на межлицейском этапе 
Республиканской олимпиады и на обратном пути;

4.4. Провести соответствующие инструктажи с сопровождающими и 
участниками по правилам поведения во время поездки, пользования 
общественным транспортом, пребывания в общественных местах с записью в 
журнале регистрации инструктажей;

4.5. Обеспечить явку членов жюри в дни проведения и проверки работ 
участников межлицейского этапа Республиканской олимпиады, членов 
апелляционных комиссий — в дни проведения заседания апелляционных 
комиссий.

5. Ректорам Государственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Донецкий национальный университет» 
(Беспалова С.В.), Государственной образовательной организации высшего 
профессионального образования «Донецкий национальный медицинский 
университет им. М. Горького» (Игнатенко Г.А.), Государственного 
образовательного учреждения высшего профессионального образования 
«Донецкая академия управления и государственной службы при Г лаве Донецкой 
Народной Республики» (Костровец Л.Б.), Государственного образовательного 
учреждения высшего профессионального образования «Донбасская 
национальная академия строительства и архитектуры» (Зайченко Н.М.), 
начальнику Государственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Донецкое высшее общевойсковое командное 
училище» (Тихонов М.Г.), начальникам управлений образования 
администраций городов Донецка (Везденко С.А.), Макеевки (Пилюгина Т.М.), 
Ясиноватая (Колесова З.М.) обеспечить явку экспертов-консультантов по 
учебным предметам -  в дни проведения межлицейского этапа Республиканской 
олимпиады; членов жюри по соответствующему учебному предмету -  в дни 
проведения и проверки работ участников межлицейского этапа Республиканской 
олимпиады; членов апелляционных комиссий -  в дни проведения апелляций 
межлицейского этапа Республиканской олимпиады по соответствующему 
учебному предмету.



6. Руководителям образовательных организаций обеспечить работникам, 
которые принимают участие в организации и проведении межлицейского этапа 
Республиканской олимпиады, компенсацию за работу в выходные дни согласно 
действующему законодательству.

7. Контроль за исполнением Приказа возложить на директора Департамента 
просвещения Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики.

Министр М. Н. Кушаков



УТВЕРЖДЕН

Приказом Министерства 
образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от /  ^ ^ ^ Ж  - 2021 г.

Состав жюри 
межлицейского этапа

Республиканской олимпиады обучающихся 
общеобразовательных организаций 

Донецкой Народной Республики 
в 2021-2022 учебном году

Русский язык

1 .

2 .

3 .

4.

5.

6.

7.

8.

Теркулов В.И.

Зарицкая В.Г.

Бречко Л.С.

Диброва С.В.

Каменева Е.В.

Зятьева И.А.

Казакова Л.В.

-  председатель, заведующий кафедрой русского языка
филологического факультета Г осударственного
образовательного учреждения высшего профессионального 
образования «Донецкий национальный университет», доктор 
филологических наук, профессор, заслуженный учитель 
Донецкой Народной Республики, президент Донбасской 
ассоциации русистов;
-  заместитель председателя, проректор по научно-методической 
работе Г осударственного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического 
образования», кандидат филологических наук, доцент;
-  учитель русского языка и литературы ГОСУДАРСТВЕННОГО 
БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
«ЛИЦЕЙ «КОЛЛЕЖ»;
-  учитель русского языка и литературы СТРУКТУРНОГО 
ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ «ДОНЕЦКИЙ ЛИЦЕЙ-ИНТЕРНАТ С 
УСИЛЕННОЙ ВОЕННО-ФИЗИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВКОЙ 
ИМЕНИ Г.Т. БЕРЕГОВОГО» ГОУ ВПО «ДОНВОКУ»;
-  учитель русского языка и литературы МУНИЦИПАЛЬНОГО 
БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
«ШКОЛА № 43 ГОРОДА ДОНЕЦКА»;
-  учитель русского языка и литературы Донецкого медицинского 
общеобразовательного лицея-предуниверсария ГОО ВПО 
ДОННМУ ИМ. М. ГОРЬКОГО;
-  учитель русского языка и литературы ГОСУДАРСТВЕННОГО 
БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
«ЛИЦЕЙ «КОЛЛЕЖ»;

Константинова В.Г. -  учитель русского языка и литературы ГОСУДАРСТВЕННОГО



9. Полунина Н.Н.

10. Соловьёва Л.Е.

11. Сухорукова И.В.

12. Целиковская О.С.

13. Яркович Э.Б.

БЮДЖЕТНОГО НЕТИПОВОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ЛИЦЕЙ-ИНТЕРНАТ 
«ЭРУДИТ» -  ЦЕНТР ДЛЯ ОДАРЁННЫХ ДЕТЕЙ»;

-  учитель русского языка и литературы МУНИЦИПАЛЬНОГО 
БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ ГУМАНИТАРНАЯ ШКОЛА № 95 
ГОРОДА ДОНЕЦКА»;

учитель русского языка и литературы 
МНОГОПРОФИЛЬНОГО ЛИЦЕЯ-ИНТЕРНАТА
ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ 
УНИВЕРСИТЕТ»;
-  учитель русского языка и литературы МУНИЦИПАЛЬНОГО 
БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
«ШКОЛА № 14 ГОРОДА ДОНЕЦКА»;
-  учитель русского языка и литературы, директор
РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТНОГО
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА № 4 - 
КАДЕТСКИЙ КОРПУС ИМЕНИ А.В. ЗАХАРЧЕНКО»;
-  учитель русского языка и литературы Муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа № 57 
города Макеевки».

Биология

14. Сафонов А.И.

15. Антропова О.В.

16. Бездверная Л. В.

17. Завертаная Н.Е.

18. Колягина О.А.

-  председатель, заведующий кафедрой ботаники и экологии 
биологического факультета Государственного образовательного 
учреждения высшего профессионального образования 
«Донецкий национальный университет», кандидат 
биологических наук, доцент;
-  заместитель председателя, методист Государственного
образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт дополнительного педагогического образования»;
-  учитель биологии ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО 
НЕТИПОВОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ЛИЦЕЙ-ИНТЕРНАТ «ЭРУДИТ» -  
ЦЕНТР ДЛЯ ОДАРЁННЫХ ДЕТЕЙ»;
-  учитель биологии МНОГОПРОФИЛЬНОГО ЛИЦЕЯ- 
ИНТЕРНАТА ГОСУДАРСТВЕН!ЮГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ 
УНИВЕРСИТЕТ»;

учитель биологии Донецкого медицинского 
общеобразовательного лицея-предуниверсария ГОО ВПО 
ДОННМУ ИМ. М. ГОРЬКОГО;



19. Косторев А.С.

20. Крутенкова Т.П.

21. ЛяшоваН.Н.

22. Першина Л.П.

23. Петренко Т.В.

учитель биологии Донецкого медицинского 
общеобразовательного лицея-предуниверсария ГОО ВПО 
ДОННМУ ИМ. М. ГОРЬКОГО;

учитель биологии Донецкого медицинского 
общеобразовательного лицея-предуниверсария ГОО ВПО 
ДОННМУ ИМ. М. ГОРЬКОГО;

-учитель биологии СТРУКТУРНОГО ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ 
«ДОНЕЦКИЙ ЛИЦЕЙ-ИНТЕРНАТ С УСИЛЕННОЙ ВОЕННО
ФИЗИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВКОЙ ИМЕНИ Г.Т. БЕРЕГОВОГО» 
ГОУ ВПО «ДОНВОКУ»;
-  учитель биологии РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА № 4 
КАДЕТСКИЙ КОРПУС ИМЕНИ А.В. ЗАХАРЧЕНКО»;
-  учитель биологии ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ЛИЦЕЙ 
«КОЛЛЕЖ».

Обществознание

24. Пенькова О.Б.

25. Негода Е.А.

26. Бахмутская Ю.В.

27. Горбатикова Л. А.

28. Гришина Е.А.

29. Громова А.Л.

30. Драна Е.А.

-  председатель, заведующий кафедрой истории России и 
славянских народов исторического факультета Государственного 
образовательного учреждения высшего профессионального 
образования «Донецкий национальный университет», кандидат 
исторических наук;
-  заместитель председателя, доцент кафедры общественно
гуманитарных дисциплин и методики их преподавания 
Г осударственного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического 
образования», кандидат исторических наук;
-  учитель истории Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 83 города 
Макеевки»;
-  учитель истории и МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
«ТЕХНИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ ГОРОДА ДОНЕЦКА»;
-  учитель истории МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА № 101 
ГОРОДА ДОНЕЦКА»;
-  учитель истории МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ ФИЗИКО-МАТЕМАТИЧЕСКАЯ 
ШКОЛА № 17 ГОРОДА ДОНЕЦКА»;
-  учитель истории МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА №77 
ГОРОДА ДОНЕЦКА»;



31. Жаданова М.А.

32. Литовченко Н.А.

33. Ляшенко И.П.

34. Мартыновский 
М.А.

35. Морозов П.Л.

36. Сиверская Е.В.

37. Тимофеева Н.М.

38. Хаталах О.В.

39. Якименко О.Р.

-  учитель истории МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ХАРЦЫЗСКАЯ 
СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 1»;

-учитель истории МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
«ГИМНАЗИЯ № 6 ГОРОДА ДОНЕЦКА»;
-  учитель истории МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА № 1 
ГОРОДА ЯСИНОВАТАЯ»;

-  учитель истории МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ «ХАРЦЫЗСКАЯ 
СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 6»;

-  заведующий отделом общественных дисциплин
Г осударственного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического 
образования»;

-  методист отдела общественных дисциплин Г осударственного
образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт дополнительного педагогического образования»;
-  учитель истории Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 34 города 
Макеевки»;

-методист отдела общественных дисциплин Государственного 
образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт дополнительного педагогического образования»;
-учитель истории МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА №88 
ГОРОДА ДОНЕЦКА».

Немецкий язык

40. Ус Ю.Н.

41. Старшинова Л.В.

42. Каликина А.Г.

-  председатель, доцент кафедры германской филологии 
Государственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Донецкий национальный 
университет», кандидат филологических наук;
-  заместитель председателя, заведующий отделом иностранных 
языков Государственного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического 
образования»;

учитель немецкого и английского языков 
ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ЛИЦЕЙ



43. Хмилевская А.В.
«КОЛЛЕЖ»;

-  учитель немецкого языка МНОГОПРОФИЛЬНОГО ЛИЦЕЯ- 
ИНТЕРНАТА ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ 
УНИВЕРСИТЕТ»;

44. Вишневская Э.В. учитель немецкого языка МУНИЦИПАЛЬНОГО 
БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
«ЛИЦЕЙ № 124 ГОРОДА ДОНЕЦКА».

Французский язык

45. Гапотченко Н.Е. -  председатель, заместитель декана по учебной работе 
факультета иностранных языков Государственного 
образовательного учреждения высшего профессионального 
образования «Донецкий национальный университет», кандидат 
филологических наук, доцент;

46. ГаврилюкЕ.А. -  заместитель председателя, методист отдела иностранных 
языков Государственного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического 
образования»;

47. Оганян Е.В. -  учитель французского языка Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Основная школа № 25 
города Макеевки»;

48. Сологуб А.А. учитель английского и французского языков 
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА № 44 
ГОРОДА ДОНЕЦКА»;

49. Погребняк Л.Д. -учитель французского языка МУНИЦИПАЛЬНОГО 
БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
«ШКОЛА № 88 ГОРОДА ДОНЕЦКА».

Химия

50. Бахтин С.Г. -  председатель, доцент кафедры биохимии и органической 
химии Государственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Донецкий национальный 
университет», кандидат химических наук;

51. Денисова Е.Д. -заместитель председателя, заведующий отделом естественных 
дисциплин Г осударственного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического 
образования»;

52. Голубничая М.С. -  учитель химии Донецкого медицинского 
общеобразовательного лицея-предуниверсария ГОО ВПО



53. Жегайло А.О.

54. Заяц И.Н.

55. Козлова Т.Л.

56. Яблочкова Н.В.

57. Метейко Е.В.

58. Першина Л.П.

59. Петренко Т. В.

60. Шкель А.С.

61. Янишевская Л.С.

ДОННМУ ИМ. М. ГОРЬКОГО;
-  старший преподаватель кафедры неорганической химии 
Государственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Донецкий национальный 
университет»;
-  учитель химии Донецкого медицинского
общеобразовательного лицея-предуниверсария ГОО ВПО 
ДОННМУ ИМ. М. ГОРЬКОГО;
-  учитель химии, заместитель директора по научно
методической работе ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО 
НЕТИПОВОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ЛИЦЕЙ-ИНТЕРНАТ «ЭРУДИТ» -  
ЦЕНТР ДЛЯ ОДАРЕННЫХ ДЕТЕЙ»;
-доцент кафедры неорганической химии Государственного 
образовательного учреждения высшего профессионального 
образования «Донецкий национальный университет», кандидат 
химических наук;
-  учитель химии Донецкого медицинского
общеобразовательного лицея-предуниверсария ГОО ВПО 
ДОННМУ ИМ. М. ГОРЬКОГО;
-учитель химии РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА №4 -  
КАДЕТСКИЙ КОРПУС ИМЕНИ А.В. ЗАХАРЧЕНКО»;
-учитель химии ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ЛИЦЕЙ 
«КОЛЛЕЖ»;
-учитель химии МНОГОПРОФИЛЬНОГО ЛИЦЕЯ- 
ИНТЕРНАТА ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ 
УНИВЕРСИТЕТ»;
-учитель химии СТРУКТУРНОГО ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ 
«ДОНЕЦКИЙ ЛИЦЕЙ-ИНТЕРНАТ С УСИЛЕННОЙ ВОЕННО
ФИЗИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВКОЙ ИМЕНИ Г.Т. БЕРЕГОВОГО» 
ГОУ ВПО «ДОНВОКУ».

Информатика и ИКТ

62. Моисеенко И.А. -  председатель, декан факультета математики и
информационных технологий Государственного
образовательного учреждения высшего профессионального 
образования «Донецкий национальный университет», доктор 
физико-математических наук, доцент;

63. Неспирный В. Н. -заместитель председателя, заведующий отделом
информационных технологий в экономических исследованиях 
Государственного учреждения «Институт экономических



64. Зоненко Т.В.

65. Конюшок Т.В.

66. Коваль Н.Н.

67. Давыдов А.В.

68. Плотникова С.В.

69. Иванова Н.Л.

70. Подкользина И.С.

71. Ляпина А.А.

72. Метейко В.А.

исследований», кандидат физико-математических наук;
-и.о. заведующего отделом информационных технологий 
Г осударственного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического 
образования»;
-  методист отдела информационных технологий
Г осударственного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического 
образования»;
-  старший преподаватель кафедры естественно-математических
дисциплин и методики их преподавания Государственного 
образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт дополнительного педагогического образования», 
кандидат педагогических наук;
-  заведующий отделом изучения перспективного
педагогического опыта и апробации средств обучения 
Г осударственного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического 
образования»;
-  учитель информатики и ИКТ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
БЮДЖЕТНОГО НЕТИПОВОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ЛИЦЕЙ-ИНТЕРНАТ 
«ЭРУДИТ» -  ЦЕНТР ДЛЯ ОДАРЕННЫХ ДЕТЕЙ»;
-учитель информатики и ИКТ Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа №32 города 
Макеевки»;
-учитель информатики и ИКТ СТРУКТУРНОГО 
ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ «ДОНЕЦКИЙ ЛИЦЕЙ-ИНТЕРНАТ С 
УСИЛЕННОЙ ВОЕННО-ФИЗИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВКОЙ 
ИМЕНИ Г.Т. БЕРЕГОВОГО» ГОУ ВПО «ДОНВОКУ»;
-учитель информатики и ИКТ МНОГОПРОФИЛЬНОГО 
ЛИЦЕЯ-ИНТЕРНАТА ГОСУДАРСТВЕННОГО
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ДОНЕЦКИЙ 
НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»;
-  учитель информатики и ИКТ Донецкого медицинского 
общеобразовательного лицея-предуниверсария ГОО ВПО 
ДОННМУ ИМ. М. ГОРЬКОГО.

Математика

73. СкафаЕ.И. -  председатель, проректор по научно-методической и учебной
работе, заведующий кафедрой высшей математики и методики



преподавания математики Государственного образовательного 
учреждения высшего профессионального образования 
«Донецкий национальный университет», доктор педагогических 
наук, профессор;

74. Машаров П.А. -  заместитель председателя, заместитель декана факультета
математики и информационных технологий Государственного 
образовательного учреждения высшего профессионального 
образования «Донецкий национальный университет», кандидат 
физико-математических наук, доцент;

75. Федченко Л.Я. -  заместитель председателя, заведующий отделом математики
Г осударственного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического 
образования», кандидат педагогических наук, доцент;

76. Абраменкова Ю.В. -  доцент кафедры высшей математики и методики преподавания
математики Государственного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Донецкий 
национальный университет», кандидат педагогических наук;

77. ЗакацолаИ. В. -  учитель математики МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ ШКОЛА С УГЛУБЛЕННЫМ 
ИЗУЧЕНИЕМ ГУМАНИТАРНЫХ ДИСЦИПЛИН №18 
ГОРОДА ДОНЕЦКА»;

78. Лиманский Д.В.

79. Лозовая Е.В.

80. Манов А.Д.

81. Милаенко Е.В.

-  доцент кафедры математического анализа и
дифференциальных уравнений Г осударственного
образовательного учреждения высшего профессионального 
образования «Донецкий национальный университет», кандидат 
физико-математических наук;
-  учитель математики МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА № 93 
ИМЕНИ Н.П. ЖЕРДЕВА ГОРОДА ДОНЕЦКА»;

ассистент кафедры математического анализа и 
дифференциальных уравнений Государственного
образовательного учреждения высшего профессионального 
образования «Донецкий национальный университет»;
-  учитель математики МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
«ТЕХНИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ ГОРОДА ДОНЕЦКА»;

82. Полищук И.В. -  методист отдела математики Государственного
образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт дополнительного педагогического образования»;

83. Шаповал И.Н. -  учитель математики МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА № 88 
ГОРОДА ДОНЕЦКА».



Г еография

84. Дубель В. М.

85. Панкина В.Е.

86. Баева С.Н.

87. ДригаП.В.

88. Ефимова А.Ю.

89. Завидняк Н. А.

90. Закотнюк О.Л.

9Е Сиканевич Е.О.

-  председатель, доцент кафедры национальной и региональной 
экономики Государственного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Донецкий 
национальный университет», кандидат экономических наук;
-  заместитель председателя, методист отдела естественных 
дисциплин Государственного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического 
образования»;
-  учитель географии ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ЛИЦЕЙ 
«КОЛЛЕЖ»;
-  учитель географии ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО 
НЕТИПОВОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ЛИЦЕЙ-ИНТЕРНАТ «ЭРУДИТ» -  
ЦЕНТР ДЛЯ ОДАРЕННЫХ ДЕТЕЙ»;
-  старший преподаватель кафедры национальной и региональной 
экономики Государственного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Донецкий 
национальный университет»;
-  учитель географии СТРУКТУРНОГО ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ 
«ДОНЕЦКИЙ ЛИЦЕЙ-ИНТЕРНАТ С УСИЛЕННОЙ ВОЕННО
ФИЗИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВКОЙ ИМЕНИ Г.Т. БЕРЕГОВОГО» 
ГОУ ВПО «ДОНВОКУ»;
-  старший преподаватель кафедры национальной и региональной 
экономики Государственного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Донецкий 
национальный университет»;
-  учитель географии РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА № 4 - 
КАДЕТСКИЙ КОРПУС ИМЕНИ А.В. ЗАХАРЧЕНКО».

Английский язык

92. Трофимова Е.В.

93. Старшинова Л.В.

94. Брыжатая Е.С.

-  председатель, доцент кафедры английской филологии 
Государственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Донецкий национальный 
университет», кандидат филологических наук;
-  заместитель председателя, заведующий отделом иностранных 
языков Государственного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического 
образования»;
-  учитель английского языка Донецкого медицинского



общеобразовательного лицея-предуниверсария ГОО ВПО 
ДОННМУ ИМ. М. ГОРЬКОГО;

95. Дымковская Т.Л. -  учитель английского языка ГОСУДАРСТВЕННОГО
БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
«ЛИЦЕЙ «КОЛЛЕЖ»;

96. Колесниченко Д.В. -  учитель английского языка ГОСУДАРСТВЕННОГО
БЮДЖЕТНОГО НЕТИПОВОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ЛИЦЕЙ-ИНТЕРНАТ 
«ЭРУДИТ» -  ЦЕНТР ДЛЯ ОДАРЕННЫХ ДЕТЕЙ»;

97. Кравченко О.А. -  учитель английского языка ГОСУДАРСТВЕННОГО
БЮДЖЕТНОГО НЕТИПОВОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ЛИЦЕЙ-ИНТЕРНАТ 
«ЭРУДИТ» -  ЦЕНТР ДЛЯ ОДАРЕННЫХ ДЕТЕЙ»;

98. Лобова И.В. -  учитель английского языка СТРУКТУРНОГО
ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ «ДОНЕЦКИЙ ЛИЦЕЙ-ИНТЕРНАТ С 
УСИЛЕННОЙ ВОЕННО-ФИЗИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВКОЙ 
ИМЕНИ Г.Т. БЕРЕГОВОГО» ГОУ ВПО «ДОНВОКУ»;

99. Мами Е.Д. -  учитель английского языка МУНИЦИПАЛЬНОГО
БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
«ШКОЛА № 58 ГОРОДА ДОНЕЦКА»;

100. Мусиенко Л.А. -  учитель английского языка Донецкого медицинского
общеобразовательного лицея-предуниверсария ГОО ВПО 
ДОННМУ ИМ. М. ГОРЬКОГО;

101. Прилепский О.А. -  учитель английского языка МНОГОПРОФИЛЬНОГО ЛИЦЕЯ-
ИНТЕРНАТА ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ 
УНИВЕРСИТЕТ»;

102. Селивра Н.А.

103. Сологуб А.А.

104. Христюк Н.Е.

учитель английского языка СТРУКТУРНОГО 
ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ «ДОНЕЦКИЙ ЛИЦЕЙ-ИНТЕРНАТ С 
УСИЛЕННОЙ ВОЕННО-ФИЗИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВКОЙ 
ИМЕНИ Г.Т. БЕРЕГОВОГО» ГОУ ВПО «ДОНВОКУ»;

учитель английского языка МУНИЦИПАЛЬНОГО 
БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
«ШКОЛА № 44 ГОРОДА ДОНЕЦКА»;
-  учитель английского языка МНОГОПРОФИЛЬНОГО ЛИЦЕЯ- 
ИНТЕРНАТА ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ 
УНИВЕРСИТЕТ»;

105. Чернова А.Н. -  учитель английского языка МНОГОПРОФИЛЬНОГО ЛИЦЕЯ-
ИНТЕРНАТА ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ 
УНИВЕРСИТЕТ».



Физика

106. Бешевли Б.И.

107. Охрименко Н.А.

108. Барикова М.А.

109. Гуляева Е.В.

ПО. ИвахаИ.В.

111. Исаенко В.В.

112. Ключников А.В.

113. Корзун Е.В.

114. Литвиненко И.Н.

115. Мельничук Т.В.

116. Михнюк О.В.

117. Сельский В.П.

-  председатель, доцент кафедры общей физики и дидактики 
физики физико-технического факультета Государственного 
образовательного учреждения высшего профессионального 
образования «Донецкий национальный университет», кандидат 
технических наук, доцент;
-  заместитель председателя, методист отдела естественных 
дисциплин Государственного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
Республиканский институт дополнительного педагогического 
образования»;
-  учитель физики ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО 
НЕТИПОВОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ЛИЦЕЙ-ИНТЕРНАТ «ЭРУДИТ» 
ЦЕНТР ДЛЯ ОДАРЁННЫХ ДЕТЕЙ»;
-  учитель физики СТРУКТУРНОГО ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ 
«ДОНЕЦКИЙ ЛИЦЕЙ-ИНТЕРНАТ С УСИЛЕННОЙ ВОЕННО
ФИЗИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВКОЙ ИМЕНИ Г.Т. БЕРЕГОВОГО» 
ГОУ ВПО «ДОНВОКУ»;
-учитель физики РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА № 4 -  
КАДЕТСКИЙ КОРПУС ИМЕНИ А.В. ЗАХАРЧЕНКО»;
-  учитель физики Донецкого медицинскогр
общеобразовательного лицея-предуниверсария ГОО ВПО 
ДОННМУ ИМ. М. ГОРЬКОГО;
-учитель физики МНОГОПРОФИЛЬНОГО ЛИЦЕЯ-
ИНТЕРНАТА ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ»;
-  учитель физики МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА № 118 
ГОРОДА ДОНЕЦКА»;
-  учитель физики Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Лицей № 1 «Лидер» города 
Макеевки»;
-учитель физики МНОГОПРОФИЛЬНОГО ЛИЦЕЯ-
ИНТЕРНАТА ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ»;
-учитель физики МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА № 150 
ГОРОДА ДОНЕЦКА»;
-  учитель физики «Республиканского архитектурно
строительного лицея-интерната» Государственного



образовательного учреждения высшего профессионального 
образования «Донбасская академия строительства и 
архитектуры»;

118. Чистяков С.В. -учитель физики МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА № 7 
ГОРОДА ЯСИНОВАТАЯ».

Литература

119. Сорокин А.А.

120. Зарицкая В.Г.

121. Ионова Ю.В.

122. КайдашН.Н.

123. Малышева В.В.

124. Романенко В.В.

125. СемыкинаО.В.

126. Соколова Т.Е.

127. Холодарёва Е.Л.

-  председатель, доцент кафедры истории русской литературы и 
теории словесности филологического факультета 
Г осударственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Донецкий национальный 
университет», кандидат филологических наук;
-  заместитель председателя, проректор по научно-методической 
работе Государственного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического 
образования», кандидат филологических наук, доцент;
-  учитель русского языка и литературы МУНИЦИПАЛЬНОГО 
БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
«ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» ЕОРОДА ДОНЕЦКА»;
-  учитель русского языка и литературы Донецкого медицинского 
общеобразовательного лицея-предуниверсария ГОО ВПО 
ДОННМУ ИМ. М. ГОРЬКОГО;
-  учитель русского языка и литературы СТРУКТУРНОЕО 
ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ «ДОНЕЦКИЙ ЛИЦЕЙ-ИНТЕРНАТ С 
УСИЛЕННОЙ ВОЕННО-ФИЗИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВКОЙ 
ИМЕНИ Г.Т. БЕРЕГОВОГО» ГОУ ВПО «ДОНВОКУ»;
-  учитель русского языка и литературы ГОСУДАРСТВЕННОГО 
БЮДЖЕТНОГО НЕТИПОВОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ЛИЦЕЙ-ИНТЕРНАТ 
«ЭРУДИТ» -  ЦЕНТР ДЛЯ ОДАРЁННЫХ ДЕТЕЙ»;
-  учитель русского языка и литературы ГОСУДАРСТВЕННОГО 
БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
«ЛИЦЕЙ «КОЛЛЕЖ»;
-  учитель русского языка и литературы
МНОГОПРОФИЛЬНОГО ЛИЦЕЯ-ИНТЕРНАТА
ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ 
УНИВЕРСИТЕТ»;
-  учитель русского языка и литературы ГОСУДАРСТВЕННОГО 
БЮДЖЕТНОГО НЕТИПОВОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ЛИЦЕЙ-ИНТЕРНАТ 
«ЭРУДИТ» -  ЦЕНТР ДЛЯ ОДАРЁННЫХ ДЕТЕЙ»;



128. Ярцева Т.А. -  учитель русского языка и литературы МУНИЦИПАЛЬНОГО
БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
«ШКОЛА № 20 ГОРОДА ДОНЕЦКА», кандидат наук 
государственного управления;

129. Яценко Т.И. -  учитель русского языка и литературы Донецкого медицинского
общеобразовательного лицея-предуниверсария ГОО ВПО 
ДОННМУ ИМ. М. ГОРЬКОГО.

История

130. Пенькова О.Б.

131. Негода Е.А.

132. Довгопольский 
А.И.

133. Кладова С.В.

134. Клёсова В.М.

135. Леонов Л.В.

136. Морозов П.Л.

137. Павлик А.А.

138. Райко И.И.

139. Саенко А.С.

-  председатель, заведующий кафедрой истории России и 
славянских народов исторического факультета Государственного 
образовательного учреждения высшего профессионального 
образования «Донецкий национальный университет», кандидат 
исторических наук;
-  заместитель председателя, доцент кафедры общественно
гуманитарных дисциплин и методики их преподавания 
Г осударственного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического 
образования», кандидат исторических наук;
-  учитель истории МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА № 6 С 
УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ 
ГОРОДА ЯСИНОВАТАЯ»;
-  учитель истории МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА № 119 
ГОРОДА ДОНЕЦКА»;

учитель истории МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА №90 
ГОРОДА ДОНЕЦКА»;
-  учитель истории МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА №88 
ГОРОДА ДОНЕЦКА»;

заведующий отделом общественных дисциплин
Г осударственного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического 
образования»;
-  учитель истории МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
«ГИМНАЗИЯ № 70 ГОРОДА ДОНЕЦКА»;
-  учитель истории МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА № 103 
ГОРОДА ДОНЕЦКА»;
-  учитель истории Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Основная школа № 56



140. Сиверская Е.В.

141. Синяговская Т.В.

142. Соловьева В.А.

143. Хаталах О.В.

144. Шевченко Э.М.

города Макеевки»;

-  методист отдела общественных дисциплин Государственного
образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт дополнительного педагогического образования»;

учитель истории Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Лицей № 2 «Престиж» 
города Макеевки»;

-  учитель истории МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ЛИЦЕЙ 
«ИНТЕЛЛЕКТ» ГОРОДА ДОНЕЦКА»;

методист отдела общественных дисциплин Г осударственного 
образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт дополнительного педагогического образования»;
-  учитель истории МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА № 7 
ГОРОДА ЯСИНОВАТАЯ».



УТВЕРЖДЕН

Приказом Министерства 
образования и науки 
Донецкой Народной Республики
от̂ ^<дЕ>^ / У. 2021 г. № V  - -

Состав оргкомитета межлицейского этапа 
Республиканской олимпиады обучающихся 

общеобразовательных организаций 
Донецкой Народной Республики 

в 2021-2022 учебном году

Русский язык

1. Зарицкая В.Г. -  председатель, проректор Государственного образовательного
учреждения дополнительного профессионального образования 
«Донецкий республиканский институт дополнительного 
педагогического образования», кандидат филологических наук, 
доцент;

2 .

3.

4.

5.

Теркулов В.И. -  заместитель председателя, заведующий кафедрой русского языка
филологического факультета Государственного образовательного 
учреждения высшего профессионального образования «Донецкий 
национальный университет», доктор филологических наук, 
профессор, заслуженный учитель Донецкой Народной Республики, 
президент Донбасской ассоциации русистов;

Рубинская Н.О. -  секретарь, методист отдела русского языка и литературы 
Государственного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт дополнительного педагогического образования»;

Король Г.Н. -  методист отдела русского языка и литературы Государственного 
образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт дополнительного педагогического образования»;

Милова Е.Я. -  начальник отдела государственной политики в сфере 
дошкольного и общего образования Департамента просвещения 
Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики.

Биология

6. Зарицкая В.Г. -  председатель, проректор Государственного образовательного
учреждения дополнительного профессионального образования 
«Донецкий республиканский институт дополнительного 
педагогического образования», кандидат филологических наук, 
доцент;

7. Антропова -  заместитель председателя, методист отдела естественных
О.В. дисциплин Государственного образовательного учреждения

дополнительного профессионального образования «Донецкий



8. Денисова Е.Д.

9. Ляшова Н.Н.

10. Тюрикова О.Д.

11. Чернышев А.И.

12. Криворучко 
А.В.

13. Пестрецов В.В.

14. Хаталах О.В.

15. Морозов П.Л.

16. Сиверская Е.В.

17. Зарицкая В.Г.

республиканский институт дополнительного педагогического 
образования»;
-  секретарь, заведующий отделом естественных дисциплин 
Государственного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт дополнительного педагогического образования»;
-  учитель биологии СТРУКТУРНОГО ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ 
«ДОНЕЦКИЙ ЛИЦЕЙ-ИНТЕРНАТ С УСИЛЕННОЙ ВОЕННО
ФИЗИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВКОЙ ИМЕНИ Г.Т. БЕРЕГОВОГО» 
ГОУ ВПО «ДОНВОКУ»;

-  главный специалист отдела государственной политики в сфере 
дошкольного и общего образования Департамента просвещения 
Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики.

Обществознание

-  председатель, заведующий кафедрой общественно-гуманитарных 
дисциплин и методики их преподавания Государственного 
образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт дополнительного педагогического образования», 
кандидат педагогических наук, доцент;
-  заместитель председателя, старший преподаватель кафедры 
общественно-гуманитарных дисциплин и методики их 
преподавания Государственного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического 
образования»;
-  директор Департамента просвещения Министерства образования 
и науки Донецкой Народной Республики;
-  секретарь, методист отдела общественных дисциплин 
Государственного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт дополнительного педагогического образования»;
-  заведующий отделом общественных дисциплин 
Государственного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт дополнительного педагогического образования»;
-  методист отдела общественных дисциплин Государственного 
образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт дополнительного педагогического образования».

Немецкий язык

-  председатель, проректор Государственного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования 
«Донецкий республиканский институт дополнительного 
педагогического образования», кандидат филологических наук,



доцент;
18. Старшинова 

Л.В.
-  заместитель председателя, заведующий отделом иностранных 
языков Г осударственного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического 
образования»;

19. Гаврилюк Е.А. -  секретарь, методист отдела иностранных языков 
Государственного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт дополнительного педагогического образования»;

20. Пестрецов В.В. -  директор Департамента просвещения Министерства образования 
и науки Донецкой Народной Республики.

21. Зарицкая В.Г.

Французский язык

-  председатель, проректор Государственного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования 
«Донецкий республиканский институт дополнительного 
педагогического образования», кандидат филологических наук, 
доцент;

22. Старшинова 
Л.В.

-  заместитель председателя, заведующий отделом иностранных 
языков Г осударственного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического 
образования»;

23. Гаврилюк Е.А. -  секретарь, методист отдела иностранных языков 
Государственного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт дополнительного педагогического образования»;

24. Пестрецов В.В. -  директор Департамента просвещения Министерства образования 
и науки Донецкой Народной Республики.

Химия

25. Зарицкая В.Г. -  председатель, проректор Государственного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования 
«Донецкий республиканский институт дополнительного 
педагогического образования», кандидат филологических наук, 
доцент;

26. Денисова Е.Д. -  заместитель председателя, заведующий отделом естественных 
дисциплин Г осударственного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического 
образования»;

27. Антропова О.В. -  секретарь, методист отдела естественных дисциплин 
Государственного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт дополнительного педагогического образования»;



28. Дробышев 
Е.Ю.

29. Панкина В.Е.

30. Тюрикова О.Д.

31. Зоненко Т.В.

32. Конюшок Т.В.

33. Иванова Н.Л.

34. Воронцов С.Ю.

35. Давыдов А.В.

36. Тюрикова О.Д.

37. Волобуева Т.Б.

38. Федченко Л.Я.

учитель химии Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 4 города 
Макеевки»;

-  методист отдела естественных дисциплин Государственного 
образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт дополнительного педагогического образования»;
-  главный специалист отдела государственной политики в сфере 
дошкольного и общего образования Департамента просвещения 
Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики.

Информатика и ИКТ

-  председатель, и.о. заведующего отделом информационных 
технологий Государственного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического 
образования»;
-  заместитель председателя, методист отдела информационных 
технологий Г осударственного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического 
образования»;
-  секретарь, учитель информатики и ИКТ Муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
школа №32 города Макеевки»;
-  ведущий инженер по безопасности и охране труда 
Государственного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт дополнительного педагогического образования»;
-  заведующий отделом изучения перспективного педагогического 
опыта и апробации средств обучения Государственного 
образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт дополнительного педагогического образования»;
-  главный специалист отдела государственной политики в сфере 
дошкольного и общего образования Департамента просвещения 
Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики.

Математика

-  председатель, проректор Государственного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования 
«Донецкий республиканский институт дополнительного 
педагогического образования», кандидат педагогических наук, 
доцент;
-  заместитель председателя, заведующий отделом математики 
Государственного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский



39. Полищук И.В.

40. ТюриковаО.Д.

41. Зарицкая В.Г.

42. Панкина В.Е.

43. Денисова Е.Д.

44. Ефимова А.Ю.

45. Сиканевич Е.О.

46. Тюрикова О.Д.

47. Зарицкая В.Г.

48. Старшинова 
Л.В.

институт дополнительного педагогического образования», 
кандидат педагогических наук, доцент;
-  секретарь, методист отдела математики Государственного
образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт дополнительного педагогического образования»;
-  главный специалист отдела государственной политики в сфере 
дошкольного и общего образования Департамента просвещения 
Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики.

Г еография

-  председатель, проректор Государственного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования 
«Донецкий республиканский институт дополнительного 
педагогического образования», кандидат филологических наук, 
доцент;
-  заместитель председателя, методист отдела естественных 
дисциплин Государственного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического 
образования»;
-  секретарь, заведующий отделом естественных дисциплин 
Государственного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт дополнительного педагогического образования»;
-  старший преподаватель кафедры национальной и региональной 
экономики Г осударственного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Донецкий 
национальный университет»;
-  учитель географии РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА № 4 
КАДЕТСКИЙ КОРПУС ИМЕНИ А.В. ЗАХАРЧЕНКО»;
-  главный специалист отдела государственной политики в сфере 
дошкольного и общего образования Департамента просвещения 
Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики.

Английский язык

-  председатель, проректор Государственного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования 
«Донецкий республиканский институт дополнительного 
педагогического образования», кандидат филологических наук, 
доцент;
-  заместитель председателя, заведующий отделом иностранных 
языков Государственного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического



образования»;
49. ГаврилюкЕ.А.

50. Пестрецов В.В.

51. Зарицкая В.Г.

52. Охрименко 
Н.А.

53. Денисова Е.Д.

54. Тюрикова О.Д.

55. Зарицкая В.Е.

56. Сорокин А.А.

57. Рубинская Н.О.

58. Король Е.Н.

секретарь, методист отдела иностранных языков 
Государственного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт дополнительного педагогического образования»;
-  директор Департамента просвещения Министерства образования 
и науки Донецкой Народной Республики.

Физика

-  председатель, проректор Государственного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования 
«Донецкий республиканский институт дополнительного 
педагогического образования», кандидат филологических наук, 
доцент;
-  заместитель председателя, методист отдела естественных 
дисциплин Г осударственного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического 
образования»;
-  секретарь, заведующий отделом естественных дисциплин 
Государственного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт дополнительного педагогического образования»;
-  главный специалист отдела государственной политики в сфере 
дошкольного и общего образования Департамента просвещения 
Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики.

Литература

-  председатель, проректор Г осударственного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования 
«Донецкий республиканский институт дополнительного 
педагогического образования», кандидат филологических наук, 
доцент;
-  заместитель председателя, доцент кафедры истории русской 
литературы и теории словесности филологического факультета 
Государственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Донецкий национальный 
университет», кандидат филологических наук;
-  секретарь, методист отдела русского языка и литературы 
Государственного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт дополнительного педагогического образования»;
-  методист отдела русского языка и литературы Г осударственного 
образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт дополнительного педагогического образования».



59. Криворучко -  старший преподаватель кафедры общественно-гуманитарных
А. В. дисциплин и методики их преподавания Государственного

образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт дополнительного педагогического образования»; учитель 
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА Х° 30 ГОРОДА 
ДОНЕЦКА»;

60. Милова Е.Я. -  начальник отдела государственной политики в сфере
дошкольного и общего образования Департамента просвещения 
Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики.

История

6 Г Чернышев А.И. — председатель, заведующий кафедрой общественно-гуманитарных
дисциплин и методики их преподавания Г осударственного 
образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт дополнительного педагогического образования», 
кандидат педагогических наук, доцент;

62. Криворучко -  заместитель председателя, старший преподаватель кафедры
А.В. общественно-гуманитарных дисциплин и методики их

преподавания Государственного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического 
образования»;

63. Хаталах О.В.

64. Морозов Г1.Л.

65. Сиверская Е.В.

66. Пестрецов В.В.

-  секретарь, методист отдела общественных дисциплин 
Государственного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт дополнительного педагогического образования»;

заведующий отделом общественных дисциплин 
Государственного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт дополнительного педагогического образования»;
-  методист отдела общественных дисциплин Государственного 
образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт дополнительного педагогического образования»;
-  директор Департамента просвещения Министерства образования 
и науки Донецкой Народной Республики.



УТВЕРЖДЕН

Приказом Министерства образования 
и науки
Донецкой Наррдной Республики
отх#?23й2^£2021  г. №

Состав апелляционных комиссий межлицейского этапа 
Республиканской предметной олимпиады обучающихся 

общеобразовательных организаций 
Донецкой Народной Республики 

в 2021-2022 учебном году

Русский язык

Теркулов В.И.

Зарицкая В.Г.

Панчёхина М.Н.

Зятьева И.А.

Каменева Е.В.

-  член комиссии, заведующий кафедрой русского языка
филологического факультета Г осударственного
образовательного учреждения высшего профессионального 
образования «Донецкий национальный университет», доктор 
филологических наук, профессор, заслуженный учитель 
Донецкой Народной Республики, президент Донбасской 
ассоциации русистов;

-  член комиссии, проректор Г осударственного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования 
«Донецкий республиканский институт дополнительного 
педагогического образования», кандидат филологических наук, 
доцент;

-  член комиссии, доцент кафедры русского языка
филологического факультета Г осударственного
образовательного учреждения высшего профессионального 
образования «Донецкий национальный университет», кандидат 
филологических наук;
-  член комиссии, учитель русского языка и литературы
Донецкого медицинского общеобразовательного лицея- 
предуниверсария ГОО ВПО ДОННМУ ИМ. М. ГОРЬКОГО;
-  член комиссии, учитель русского языка и литературы
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА №43 
ГОРОДА ДОНЕЦКА».

Биология

Сафонов А.И. -  член комиссии, заведующий кафедрой ботаники и экологии
биологического факультета Государственного образовательного 
учреждения высшего профессионального образования 
«Донецкий национальный университет», кандидат



7. Зарицкая В.Г.
биологических наук, доцент;
-  член комиссии, проректор Государственного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования 
«Донецкий республиканский институт дополнительного 
педагогического образования», кандидат филологических наук, 
доцент;

8. Демченко С.И. -  член комиссии, и.о. заведующего кафедрой физиологии 
растений биологического факультета Государственного 
образовательного учреждения высшего профессионального 
образования «Донецкий национальный университет», кандидат 
биологических наук, доцент;

9. Андреева Е.В. -  член комиссии, учитель биологии МУНИЦИПАЛЬНОГО 
БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
«ТЕХНИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ ГОРОДА ДОНЕЦКА»;

10. Антропова О.В. — член комиссии, методист Государственного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования 
«Донецкий республиканский институт дополнительного 
педагогического образования».

Обществознание

11. Пенькова О.Б. -  член комиссии, заведующий кафедрой истории России и 
славянских народов исторического факультета 
Государственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Донецкий национальный 
университет», кандидат исторических наук;

12. Чернышев А.И. -  член комиссии, заведующий кафедрой общественно
гуманитарных дисциплин и методики их преподавания 
Г осударственного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического 
образования», кандидат педагогических наук, доцент;

13. Людоровская 
Т.Ю.

-  член комиссии, доцент кафедры отечественной и региональной 
истории Государственного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Донецкий 
национальный университет», кандидат исторических наук;

14. Него да Е. А. -  член комиссии, доцент кафедры общественно-гуманитарных 
дисциплин и методики их преподавания Государственного 
образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт дополнительного педагогического образования», 
кандидат исторических наук;

15. Морозов П.Л. -  член комиссии, заведующий отделом общественных 
дисциплин Государственного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического 
образования»;



Сиверская Е.В.

Хаталах О.В.

Ус Ю.Н.

Зарицкая В.Г.

Шаврукова Е.Е.

Вишневская Э.В.

Старшинова Л.В.

Гапотченко Н.Е.

Зарицкая В.Г.

— член комиссии, методист отдела общественных дисциплин 
Г осударственного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического 
образования»;

— член комиссии, методист отдела общественных дисциплин 
Г осударственного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического 
образования».

Немецкий язык

-  член комиссии, доцент кафедры германской филологии 
Государственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Донецкий национальный 
университет», кандидат филологических наук;
— член комиссии, проректор Г осударственного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования 
«Донецкий республиканский институт дополнительного 
педагогического образования», кандидат филологических наук, 
доцент;

— член комиссии, старший преподаватель кафедры иностранных 
языков Государственного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Донецкая академия 
управления и государственной службы при Главе Донецкой 
Народной Республики»;

член комиссии, учитель немецкого языка 
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ЛИЦЕЙ №124 
ГОРОДА ДОНЕЦКА»;

-  член комиссии, заведующий отделом иностранных языков
Г осударственного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического 
образования».

Французский язык

-  член комиссии, заместитель декана по учебной работе 
факультета иностранных языков Государственного 
образовательного учреждения высшего профессионального 
образования «Донецкий национальный университет», кандидат 
филологических наук, доцент;
-  член комиссии, проректор Г осударственного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования 
«Донецкий республиканский институт дополнительного



25. Глоба Т.Н.

26. ГаврилюкЕ.А.

27. Сологуб А.А.

педагогического образования», кандидат филологических наук, 
доцент;

-  член комиссии, доцент кафедры романской филологии 
факультета иностранных языков Государственного 
образовательного учреждения высшего профессионального 
образования «Донецкий национальный университет», кандидат 
педагогических наук;
-  член комиссии, методист отдела иностранных языков
Г осударственного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического 
образования»;
-  член комиссии, учитель английского и французского языков
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА № 44 
ГОРОДА ДОНЕЦКА».

Химия

28. Бахтин С.Г.

29. Зарицкая В.Г.

30. Игнатов А.В.

31. Козлова Т. Л.

32. Шкель А.С.

-  член комиссии, доцент кафедры биохимии и органической 
химии Государственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Донецкий национальный 
университет», кандидат химических наук;
-  член комиссии, проректор Г осударственного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования 
«Донецкий республиканский институт дополнительного 
педагогического образования», кандидат филологических наук, 
доцент;
-  член комиссии, проректор Г осударственного образовательного 
учреждения высшего профессионального образования 
«Донецкий национальный университет», кандидат химических 
наук, доцент;
-  член комиссии, учитель химии, заместитель директора по 
научно-методической работе ГОСУДАРСТВЕННОГО 
БЮДЖЕТНОГО НЕТИПОВОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ЛИЦЕЙ-ИНТЕРНАТ 
«ЭРУДИТ» -  ЦЕНТР ДЛЯ ОДАРЕННЫХ ДЕТЕЙ»;
-  член комиссии, учитель химии МНОГОПРОФИЛЬНОГО
ЛИЦЕЯ-ИНТЕРНАТА ГОСУДАРСТВЕННОГО
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ДОНЕЦКИЙ 
НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ».

Информатика и ИКТ

33. Моисеенко И.А. -  член комиссии, декан факультета математики и
информационных технологий Г осударственного



34. Зоненко Т.В.

35. Глухов В.А.

36. Иванова Н.Л.

3 7. Плотникова С. В.

— член комиссии, и. о. заведующего отделом информационных 
технологий Государственного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического 
образования»;

— член комиссии, доцент кафедры «Высшая математика и 
информатика» Государственного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Донбасская 
национальная академия строительства и архитектуры», кандидат 
физико-математических наук;

— член комиссии, учитель информатики и ИКТ Муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
школа № 32 города Макеевки»;

член комиссии, учитель информатики и ИКТ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО НЕТИПОВОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ЛИЦЕЙ-ИНТЕРНАТ «ЭРУДИТ» -  
ЦЕНТР ДЛЯ ОДАРЕННЫХ ДЕТЕЙ».

образовательного учреждения высшего профессионального
образования «Донецкий национальный университет», доктор
физико-математических наук, доцент;

Математика

38. Скафа Е.И.

39. Волобуева Т.Б.

40. Цапов В.А.

41. Закацола И. В.

42. Лиманский Д.В.

-  член комиссии, проректор по научно-методической и учебной 
работе, заведующий кафедрой высшей математики и методики 
преподавания математики Государственного образовательного 
учреждения высшего профессионального образования 
«Донецкий национальный университет», доктор педагогических 
наук, профессор;

-  член комиссии, проректор Государственного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования 
«Донецкий республиканский институт дополнительного 
педагогического образования», кандидат педагогических наук, 
доцент;

-  член комиссии, доцент кафедры высшей математики и 
методики преподавания математики Государственного 
образовательного учреждения высшего профессионального 
образования «Донецкий национальный университет», кандидат 
физико-математических наук;
-  член комиссии, учитель математики МУНИЦИПАЛЬНОГО 
БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ ШКОЛА С УГЛУБЛЕННЫМ 
ИЗУЧЕНИЕМ ГУМАНИТАРНЫХ ДИСЦИПЛИН Х° 18 
ГОРОДА ДОНЕЦКА»;
-  член комиссии, доцент кафедры математического анализа и
дифференциальных уравнений Г осударственного



Машаров П.А.

Милаенко Е.В. 

Полищук И.В.

Федченко Л.Я.

Дубель В. М. 

Зарицкая В.Г.

Дробышевская
Т.В.

Баева С.Н. 

Дрига П.В.

Панкина В.Е.

- член комиссии, заместитель декана факультета математики и
информационных технологий Г осударственного
образовательного учреждения высшего профессионального 
образования «Донецкий национальный университет», кандидат 
физико-математических наук, доцент;

-  член комиссии, учитель математики МУНИЦИПАЛЬНОГО 
БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
«ТЕХНИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ ГОРОДА ДОНЕЦКА»;

-  член комиссии, методист отдела математики Г осударственного
образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт дополнительного педагогического образования»;
-  член комиссии, заведующий отделом математики
Г осударственного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического 
образования», кандидат педагогических наук, доцент.

образовательного учреждения высшего профессионального
образования «Донецкий национальный университет», кандидат
физико-математических наук;

Г еография

— член комиссии, доцент кафедры национальной и региональной 
экономики Государственного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Донецкий 
национальный университет», кандидат экономических наук;
-  член комиссии, проректор Г осударственного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования 
«Донецкий республиканский институт дополнительного 
педагогического образования», кандидат филологических наук, 
доцент;

-  член комиссии, доцент кафедры национальной и региональной 
экономики Государственного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Донецкий 
национальный университет», кандидат географических наук;
— член комиссии, учитель географии Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей 
«Коллеж»;

-  член комиссии, учитель географии ГОСУДАРСТВЕННОГО 
БЮДЖЕТНОГО НЕТИПОВОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ЛИЦЕЙ-ИНТЕРНАТ 
«ЭРУДИТ» -  ЦЕНТР ДЛЯ ОДАРЕННЫХ ДЕТЕЙ»;
— член комиссии, методист отдела естественных дисциплин
Государственного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического



53. Сиканевич Е.О.
образования»;
-  член комиссии, учитель географии РЕСПУБЛИКАНСКОГО 
БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
«ШКОЛА № 4 -  КАДЕТСКИЙ КОРПУС ИМЕНИ 
А.В. ЗАХАРЧЕНКО».

Английский язык
54. Трофимова Е.В. -  член комиссии, доцент кафедры английской филологии 

Государственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Донецкий национальный 
университет», кандидат филологических наук;

55. Зарицкая В.Г. — член комиссии, проректор Государственного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования 
«Донецкий республиканский институт дополнительного 
педагогического образования», кандидат филологических наук, 
доцент;

56. Лычко Л.Я. -  член комиссии, заведующий кафедрой иностранных языков 
Государственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Донецкая академия 
управления и государственной службы при Главе Донецкой 
Народной Республики», кандидат педагогических наук, доцент;

57. Сологуб А.А. член комиссии, учитель английского языка 
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА № 44 
ГОРОДА ДОНЕЦКА».

58. Старшинова Л.В. -  член комиссии, заведующий отделом иностранных языков 
Г осударственного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического 
образования».

Физика

59. Бешевли Б.И. -  член комиссии, доцент кафедры общей физики и дидактики 
физики физико-технического факультета Государственного 
образовательного учреждения высшего профессионального 
образования «Донецкий национальный университет»; кандидат 
технических наук, доцент;

60. Зарицкая В.Г. -  член комиссии, проректор Государственного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования 
«Донецкий республиканский институт дополнительного 
педагогического образования», кандидат филологических наук, 
доцент;

61. Безус А.В. -  член комиссии, и.о. заведующего кафедрой общей физики и 
дидактики физики физико-технического факультета 
Государственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Донецкий национальный 
университет»; кандидат физико-математических наук;



Литвиненко И.Н. член комиссии, учитель физики Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Лицей № 1 «Лидер» города 
Макеевки»;

Охрименко Н.А. -  член комиссии, методист отдела естественных дисциплин 
Государственного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического 
образования».

Литература

64. Сорокин А.А.

65. Зарицкая В.Г.

66. Сенчина Л.Т.

67. Кайдаш Н.Н.

68. Криворучко А.В.

-  член комиссии, доцент кафедры истории русской литературы и
теории словесности филологического факультета
Государственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Донецкий национальный 
университет», кандидат филологических наук;
-  член комиссии, проректор Г осу дарственного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования 
«Донецкий республиканский институт дополнительного 
педагогического образования», кандидат филологических наук, 
доцент;

-  член комиссии, доцент кафедры истории русской литературы и
теории словесности филологического факультета
Государственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Донецкий национальный 
университет», кандидат филологических наук;
-  член комиссии, учитель русского языка и литературы 
Донецкого медицинского общеобразовательного лицея- 
предуниверсария ГОО ВПО ДОННМУ ИМ. М. ГОРЬКОГО;
-  член комиссии, старший преподаватель кафедры общественно
гуманитарных дисциплин и методики их преподавания 
Г осу дарственного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического 
образования»; учитель МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА N° 30 
ГОРОДА ДОНЕЦКА».

История

69. Пенькова О.Б.

70. Чернышев А.И.

-  член комиссии, заведующий кафедрой истории России и 
славянских народов исторического факультета 
Г осударственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Донецкий национальный 
университет», кандидат исторических наук;

-  член комиссии, заведующий кафедрой общественно
гуманитарных дисциплин и методики их преподавания



Людоровская
Т.Ю.

Негода Е.А.

Морозов П.Л. 

Сиверская Е.В. 

Хаталах О.В.

Государственного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического 
образования», кандидат педагогических наук, доцент;

-  член комиссии, доцент кафедры отечественной и региональной 
истории Государственного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Донецкий 
национальный университет», кандидат исторических наук;

-  член комиссии, доцент кафедры общественно-гуманитарных 
дисциплин и методики их преподавания Государственного 
образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт дополнительного педагогического образования», 
кандидат исторических наук;

член комиссии, заведующий отделом общественных 
дисциплин Государственного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического 
образования»;

-  член комиссии, методист отдела общественных дисциплин 
Государственного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического 
образования»;

член комиссии, методист отдела общественных дисциплин 
Государственного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт дополнительного педагогического 
образования».



УТВЕРЖДЕН

Приказом Министерства 
образования и науки 
Донецкой Народной Республики 

У-Л •' ■2021 г.

Панчёхина М.Н.

Демченко С.И.

Состав экспертов-консультантов межлицейского этапа 
Республиканской предметной олимпиады обучающихся 

общеобразовательных организаций 
Донецкой Народной Республики 

в 2021-2022 учебном году

Русский язык

-  доцент кафедры русского языка филологического факультета 
Государственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Донецкий национальный 
университет», кандидат филологических наук.

Биология

-  и.о. заведующего кафедрой физиологии растений биологического 
факультета Государственного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Донецкий национальный 
университет», кандидат биологических наук, доцент.

Обществознание

Людоровская Т.Ю. -  доцент кафедры отечественной и региональной истории
Государственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Донецкий национальный 
университет», кандидат исторических наук.

Немецкий язык

Шаврукова Е.Е.

5. Глоба Т.Н.

-  старший преподаватель кафедры иностранных языков 
Г осударственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Донецкая академия управления и 
государственной службы при Главе Донецкой Народной 
Республики».

Французский язык

-доцент кафедры романской филологии факультета иностранных 
языков Г осударственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Донецкий национальный 
университет», кандидат педагогических наук.

Химия

Игнатов А.В. -  проректор Государственного образовательного учреждения



высшего профессионального образования «Донецкий национальный
университет», кандидат химических наук, доцент.

7. Глухов В.А.

Информатика и ИКТ

-  доцент кафедры «Высшая математика и информатика» 
Государственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Донбасская национальная 
академия строительства и архитектуры», кандидат физико
математических наук.

Математика

8. Цапов В.А. -  доцент кафедры высшей математики и методики преподавания 
математики Государственного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Донецкий национальный 
университет», кандидат физико-математических наук.

Г еография

9. Дробышевская 
Т.В.

-  доцент кафедры национальной и региональной экономики 
Государственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Донецкий национальный 
университет», кандидат географических наук.

Английский язык

10. Лычко Л.Я. — заведующий кафедрой иностранных языков Государственного 
образовательного учреждения высшего профессионального 
образования «Донецкая академия управления и государственной 
службы при Главе Донецкой Народной Республики», кандидат 
педагогических наук, доцент.

Физика

И. Безус А.В. — и.о. заведующего кафедрой общей физики и дидактики физики 
физико-технического факультета Г осударственного 
образовательного учреждения высшего профессионального 
образования «Донецкий национальный университет», кандидат 
физико-математических наук.

Литература

12. Сенчина Л.Т. -  доцент кафедры истории русской литературы и теории словесности 
филологического факультета Государственного образовательного 
учреждения высшего профессионального образования «Донецкий 
национальный университет», кандидат филологических наук.

История

13. Людоровская Т.Ю. — доцент кафедры отечественной и региональной истории 
Г осударственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Донецкий национальный 
университет», кандидат исторических наук.


